
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

EXPO 2015:   Promozione del territorio 

Ogliastra - Accordo di collaborazione con la 

Regione Sardegna.

n.  139

del 10/09/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì dieci del mese di settembre alle ore 12.25 nella sala delle 

Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 

tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’attività dell'Amministrazione comunale è orientata a valorizzare il patrimonio 
culturale e paesaggistico, migliorare, incrementare, promuovere e commercializzare l'offerta 
turistica della  Ogliastra anche in collaborazione con altri enti, istituzioni e operatori pubblici e 
privati, attivi nel settore produttivo e turistico, in un'ottica non solo di promozione turistica ma 
anche di sviluppo economico; 
 
CONSIDERATO che: 

• la Città di Tortolì, quale comune capofila per l’Ogliastra, pur dotata di rilevanti potenzialità 
turistiche, deve superare la difficoltà della collocazione in un’Isola, deve pertanto investire 
sulla propria immagine al fine di rendere concreta e riconoscibile la “destinazione 
Ogliastra”, al fine di contribuire attivamente alla crescita del territorio e rendere operativa la 
concertazione tra il settore pubblico preposto alla creazione delle condizioni ed il settore 
privato quale attore principale nella definizione dell’offerta turistica; 

VALUTATO che, in tale contesto riveste particolare importanza l'EXPO 2015 il quale rappresenta 
un'occasione unica di promozione turistica a livello internazionale; 

CONSIDERATO, a tal fine, di dover provvedere, in un'ottica di promozione turistica e di sviluppo 
economico, anche all'organizzazione di eventi in coerenza con le tematiche dell'EXPO di Milano 
2015; 

VISTA la deliberazione n. 78 del 29.05.2015 con la quale la Giunta Comunale approva lo schema 
di Protocollo d'Intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna, l’A.N.C.I. Sardegna  e i Comuni 
rappresentanti otto macroaree corrispondenti ai territori delle otto ex Province, tra cui l’Ogliastra 
con capofila il Comune di Tortolì e nel  quale all’art. 8, si dà atto che alla copertura finanziaria degli 
Interventi di cui al suddetto Accordo si provveda con le risorse del bilancio della RAS ;  
 
DATO ATTO che il progetto di cui all’art. 5 del Protocollo d’Intesa prevede l’organizzazione di 
una serie di eventi per la promozione dei territori e dei prodotti tipici attraverso manifestazioni 
culturali, musicali, artistiche dell’Ogliastra in collaborazione con il Comune di Nuoro, capofila per 
il Nuorese, che si svolgeranno, dal 14 al 17 settembre, all’interno di una prestigiosa location al 
centro di Milano, che l'ANCI ha individuato nei Chiostri di San Barnaba ;  
 
VISTO l’ “Accordo di collaborazione ex art. 241/1990 per l’organizzazione di attività nell’ambito 
degli eventi connessi all’EXPO 2015 presso il Chiostro di Santa Barnaba a Milano”, sottoscritto in 
data 07 settembre 2015 dall’Assessorato al Turismo della Regione Sardegna e dal Sindaco di Tortolì 
con il quale , entrambi gli Enti si impegnano  a dare attuazione al progetto denominato: “Centro 
Sardegna dalla costa all’interno, un mare di vita”,  dove sono previsti tutta una serie di eventi per 
la promozione del territorio con Stand personalizzati, immagini multimediali, presentazione di 
eccellenze agroalimentari del territorio ogliastrino con degustazioni, laboratori sperimentali sulla 
lavorazione artigianale con tecniche nuragiche per la realizzazione di bronzetti, presentazione di 
video e altro ancora; 
 
DATO ATTO, altresì, che con il suddetto Accordo, sono state stabilite oltre alla durata degli eventi 
fissata per il 31 dicembre 2015, anche le modalità di rimborso dei costi vivi sostenuti dal Comune di 
Tortolì che dovranno essere rendicontati fino ad un massimo di €. 34.998,75, importo che la 
Regione  Sardegna rimborserà mediante girofondo sul conto di Tesoreria unica acceso dal Comune 
di Tortolì; 
 
RITENUTO opportuno e necessario,  per dare esecuzione al progetto di promozione turistica del 
territorio come su esposto, incaricare il responsabile del Area amministrativa per l’affidamento 



dell’incarico alla ditta concessionaria esclusiva per l’affitto degli spazi all’interno dei Chiostri di 
San Barnaba di Milano, per la realizzazione di un servizio di promozione da realizzarsi mediante 
l’organizzazione di un evento dal 14 al 17 settembre in collaborazione con il Comune di Nuoro; 
 
VISTA la proposta elaborata dal Responsabile dell’Area Amministrativa predisposta sulla base 
delle direttive espresse dal Sindaco  e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
VISTI: 

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. e 
successive modifiche e integrazioni; 

- Lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE  ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto,   l’organizzazione di 
una serie di eventi per la promozione dei territori e dei prodotti tipici attraverso manifestazioni 
culturali, musicali, artistiche dell’Ogliastra in collaborazione con il Comune di Nuoro, capofila per 
il Nuorese, che si svolgeranno, dal 14 al 17 settembre, all’interno di una  location al centro di 
Milano, che l'ANCI ha individuato nei Chiostri di San Barnaba ;   
  
DI PRENDERE ATTO dell’  “Accordo di collaborazione ex art. 241/1990 per l’organizzazione di 
attività nell’ambito degli eventi connessi all’EXPO 2015 presso il Chiostro di Santa Barnaba a 
Milano” ,  allegato sottola lettera A);  
 
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa per adottare gli atti necessari per 
l’affitto dei locali e il conseguente impegno di spesa e accertamento di entrata; 
 
DI DARE ATTO che: 
-l’attuazione delle iniziative di cui al suddetto Accordo sopra richiamato non comportano oneri 
finanziari in capo all’ente, essendo finanziate attraverso apposite risorse finanziarie provenienti dal 
Bilancio regionale pari ad €. 34.998,75, importo che la Regione  Sardegna rimborserà, previo 
rendiconto delle attività e delle spese sostenute, mediante girofondo sul conto di Tesoreria unica 
acceso dal Comune di Tortolì; 
-che dopo l’approvazione del Bilancio di previsione, si provvederà con la prima variazione dello 
stesso a iscrivere detto  contributo regionale in appositi capitoli sia di Entrata che di Spesa; 
 
DI DICHIARARE,  il presente atto  con separata unanime votazione espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
  



Il Segretario Comunale

dott. Giampaolo Massimo Cannas dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 

213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 08/09/2015

dott. Enzo Congiu

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 

regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

dott.ssa Daniela Bucci

Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 08/09/2015

Tortolì, lì 15/09/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 15/09/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 1.451 di 

affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   10/09/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 15/09/2015 Il Segretario Comunale

dott.ssa Maria Teresa Vella


